

中共은 1978년말 實用主義 노선의 등장 이후 경제 각분야에 자본주의 원리를 도입하고 외국과의 경제교류를 확대하는 등 경제개혁을 지속적으로 추진한 데 힘입어 1982년 이후 社會總生産증가율이 연평균 12.3%의 高成長을 지속하였다. 그러나 급격한

中共경제의 최근 동향

성장확대에 따른 수요압력의 증대와 농업생산 부진, 資本材 및 일부 원자재의 부족 등 공급애로로 물가는 1985년 이후 높은 오름세를 시현하였다.

한편 무역수지는 耐久消費財과 경제개발에 필요한 資本財 수입수요 증가로 1985~86년중 큰 폭의 적자를 시현하였으나, 지난해에는 中共元貨의 절하와 수입억제조치에 따라 현저히 개선되었으며, 외자 및 선진기술 도입도 정부의 적극적인 유치노력으로 크게 증가하고 있다.

금년중에도 中共경제는 대외개방 정책기조가 유지되는 가운데 착실한 성장세를 지속할 것이나, 주요선진국의 경제성장 부진으로 인한 수출수요 약화 등으로 성장률은 다소 둔화될 것으로 전망된다.

中共은 1949년 정부수립 이후 5차에 걸친 경제개발 5개년계획의 추진에도 불구하고 社會主義 경제운용의 비효율성, 자본부족, 과학기술수준의 낙후 등으로 경제적 후진성을 벗어나지 못하였다.

그러나 1978년말 鄧小平의 실용주의 노선 등장과 더불어 中共정부는 경제전반에 걸친 구조적 취약점을 시정하고 경제효율을 높이기 위해 시장기능과 경쟁원리의 자본주의 원리를 부분적으로 도입하는 한편, 외자 및 선진기술을 적극적으로 유치하는 등 경제개혁과 대외개방 정책을 추진하였는데, 이러한 정책기조는 지난해 9월 趙紫陽의 개혁과가 전면에 부상함으로써 더욱 가속화될 것으로 예상된다.

10억이 넘는 인구나 풍부한 천연자원을 보유하고 있는 세계 최대의 잠재적 교역상대국인 中共의 향후 경제발전과 국제무대에서의 역할증대는 세계의 관심을 모으고 있는 바, 이하에서는 경제개혁 및 대외개방화 조치를 실시한지 10년째를 맞고 있는 中共경제의 최근 동향을 간략히 살펴보고자 한다.

—한국은행 해외조사과—

◇ 1982년 이후 高成長 지속

1978년 「農業, 공업, 과학·기술, 국방」의 4大 현대화 계획을 표방하면서 의욕적인 개발정책을 추진해 온 中共 경제는 1982년 이후 社會總生産¹⁾ 증가율이 연평균 12.3%에 달하는 高成長을 지속하였다.

이를 연도별로 살펴보면, 1984~85년중에는 생활수준의 향상 및 대외개방화에 따른 국민의 소비욕구 증대와 개발을 위한 설비투자 증가로 14%를 상회하는 높은 경제성장을 기록하였다. 1986년중에는 경기과열로 인한 物價騰貴 현상을 진정시키고 안정성장 기반의 확립을 위해 정부가 과도한 투자와 소비수요를 억제함에 따라 실질성장률이 9.1%로 둔화되었으나 1987년에 들어서는 中共元貨의 절하 등으로 수출수요가 급신장함에 따라 성장률이 다시 13.5%로 현저히 높아졌다.

생산활동을 산업별로 보면 농업(어업 및 축산업 포함, 이하 같음) 생산은 1978년 12월 채택된 「農村人民公社工作條例」²⁾를 계기로 1979~84년까지 급속한 증가세를 나타내었다. 특히 1982~84년중에는 생산책임제의 확대와 人民公社制度의 개혁³⁾등으로 농민의 생산의욕이 크게 고취되어 곡물생산이 연평균 10% 이상 증가하고, 농민의 생활수준도 크게 향상되는 등 커다란 성과를 거두었다. 그러나 1984년부터 경제개혁의 중점대상이 농업부문에서 공업부문으로 이행되면서 수리·관개시설 등 농업부문에 대한 정부투자가 부진⁴⁾하게 되고 농민들도 곡물재배보다는 수익성이높은 食品加工 등 소규모 농촌공업으로 투자를 전환함으로써 1985~87년중 농업생산증가율은 1982~84년보다 대폭 둔화된 3.5~4.0%를 기록하였다.

이에 대처하여 中共정부는 1987년 4월 일부 곡물수매가의 인상, 농지전용에 대한 占有稅 부과, 비료공급의 확대 등을 주요내용으로 하는 농업진흥책을 발표하였으나, 상반기중의 旱害, 冷害, 홍수 등 이상기후로 1987년중 농업생산은 전년대비 4.0% 증가에 머물렀다.

中共의 경제성장을 추이

(불변시장가격 기준) (單位: 전년대비증감율, %)

	1981	1983	1985	1986	1987
國民總生産 ¹⁾	4.9	9.8	12.3	7.8	9.0
社會總生産	4.6	10.3	16.5	9.1	13.5
농업 ²⁾	5.9	7.8	3.5	3.5	4.0
공업	4.1	10.5	18.0	8.8	14.5

註: 1) 1981~85년은 WEFA推定值(GDP기준), 中共정부 공식자료는 1985년도부터 발표

2) 鄉鎮(農村)工業 포함.

<資料> 中共 國家統計局, 中國統計年鑑(1986)

中共 對外經濟貿易部, 中國對外經濟貿易(1987)

WEFA, Asia Economic Outlook(1987. 4th)

한편 공업부문의 개혁은 농업부문보다 다소 늦은 1984년부터 본격적으로 추진되었다. 中共정부는 1984년 경제관리방식을 종래의 「指令性 계획관리」에서 「지도성 계획관리」로 대체함으로써 기업의 자주권을 확대한 데 이어 최근에는 공산권에서는 처음으로 기업간의 引受·합병을 승인한 것을 비롯하여 주식회사제도의 도입, 능률급제의 확대, 기업경영책임법의 제정 등 자본주의경제원리를 도입하여 경제의 효율성 제고 및 기업의 생산성 향상에 주력하였다. 이와 같은 정부의 노력에 힘입어 1983년 이후 공업생산증가율은 농업생산증가율을 크게 웃돌고 있다.

◇ 物價상승세 확대

그간의 엄격한 가격통제 등으로 비교적 안정세를 유지 하였던 中共의 물가는 1984년 하반기 이후 경제가 과열 국면으로 진입한 데다 自由價格체계에 의한 시장거래가 확대됨에 따라 종전의 2%내외에서 85년 이후에는 6% 이상으로 상승세가 크게 확대되었다. 이는 농업생산의

註: 1) 농업 공업 건설업 운수업 商業 등 5개부문(서비스업 제외)의 실질생산총량을 화폐로 표시한 粗生産概念으로 생산과정에서 소비되는 원자재 에너지 등 중간투입액까지 포함한다는 점에서 부가가치개념인 국민총생산(GNP)과는 구분됨.

2) 그 주요내용은 과도한 政府收買 및 강제재배의 금지, 家內副業의 제한적 허용, 농업투용자의 확대, 농산물 수매가격의 인상, 농업세 감면 등임.

3) 정치적 기능과 경제적 기능을 합친 종전의 政·社合一에서 정치기능을 지방(향)정부에 이관하여 경제적 기능만을 수행토록 함.

4) 中共 전체예산중 농업부문 투자비중이 1970년대의 12%에서 1980년대 들어서는 5% 이하로 급격히 저하.

中共의 물가상승률 추이

(單位: 전년대비증감율, %)

	1981	1983	1985	1986	1987 ¹⁾
전국소비자物價 상승률	2.4	1.5	10.7	6.2	7.5
노동자평균임금 상승률	1.3	3.5	17.9	16.0	...
通貨증가율					
M 1 ²⁾	17.1	17.5	14.7	51.6	28.4
M 2 ³⁾	18.3	19.7	19.9	45.7	30.4

註: 1) M 1 및 M 2는 9월말 현재, 전년동월대비
 2) 貨幣發行額+企業預金
 3) M 1+農村 및 도시에금
 <資料> 中共 國家統計局, 前掲書
 IMF, IFS (1988. 1)

부진과 鐵鋼 시멘트 木材 화학원료 등 原資材의 부족으로 공급측면에서 애로가 발생한 외에 소득향상에 따른 소비수요의 증대, 개발투자의 과열 및 노동자의 복리증진 등을 위한 정부지출의 급속한 팽창 등으로 수요측면에서도 물가를 압박하였기 때문이다. 이밖에 생산성향상을 상회하는 賃金상승률도 생산코스트를 높여 물가상승을 부추기는 一因으로 작용하였다.

이러한 물가상승에 대처하기 위해 中共정부는 1987년 9월 「價格管理條例」를 공포하여 국가가 통제하는 물품의 가격조작이나 가격인상을 금지하고, 불법적인 투기를 강

력히 규제하는 외에 상업부문 및 기업의 고정자산투자에 대한 금융기관의 대출을 억제하는 등 통화관리를 강화하였다. 특히 中共의 중앙은행인 中國人民銀行은 1987년 10월 시중의 過剩流動性을 흡수하기 위하여 지급준비율을 10%에서 12%로 2%포인트 인상하는 한편 새로운 저축성예금의 도입 등을 통하여 가계부문의 초과수요를 억제하였다.

◇ 貿易收支 적자폭 크게 축소

1977년까지 교역상대국에 대한 평등·호혜 및 政經一致의 무역정책기조를 견지하여 왔던 中共은 1978년 이후 과감한 대외개방정책과 함께 對西方交易확대 노력을 지속하여 왔다. 이에 따라 中共의 무역규모는 급속히 늘어나 1987년에는 838억달러를 기록함으로써 1978년의 206억달러에 비해 4.1배나 확대되었다.

한편 무역수지는 경제개발에 필요한 기계설비 등 자본재와 TV 자동차 등 耐久消費財의 수입이 급증함에 따라 1984년 적자로 반전된 데 이어 1985년~86년중 적자폭이 100억달러 이상으로 대폭 확대되었다. 그러나 1987년 들어 무역수지가 현저히 개선되었는데 이는 달러貨의 약세로 달러貨에 비공식적으로 연계되어 있는 中共元貨의 餘他通貨에 대한 환율이 절하된 데다⁵⁾ 무역상사의 책임경영제 도입과 수출보조금지급 등 정부의 지원책으로 수출이 크게 늘어난 반면, 수입은 國內調達可能性品이나

中共의 국제수지 추이

(單位: 億달러)

	1978	1983	1984	1985	1986	1987
經常收支	—	44.9	25.1	△114.2	△70.3	8.0 ¹⁾
貿易收支 ²⁾	△11.4	8.4	△12.7	△148.9	△119.7	△39.4
수출	97.5 (28.5)	222.3 (△0.5)	261.4 (17.6)	273.6 (4.7)	309.3 (13.0)	399.2 (29.1)
수입	108.9 (51.0)	213.9 (10.9)	274.1 (28.1)	422.5 (54.1)	429.0 (1.5)	438.6 (2.2)

註: 1) WEF A 推定值 2) 通關기준 3) () 내는 전년대비증감율(%)
 <資料> 中共 國家統計局, 前掲書
 IMF, IFS (1988. 1)

註: 5) 中共元貨의 對美달러환율이 달러당 3.72元으로 고정되어 있어 최근의 달러화 약세로 元貨는 1987년중 円貨, 마르크貨 및 파운드貨에 대하여 각각 22.7%, 21.4%, 27.4%의 약세 시현.

中共의 國別·品目別 수출입 추이

(單位：億달러)

	輸 出		輸 入	
	1985	1986	1985	1986
〈國 別〉				
홍콩	74.4(27.2)	98.4(31.8)	48.6(11.5)	56.2(13.1)
日本	61.0(22.3)	47.6(15.4)	150.4(35.6)	124.4(29.0)
美國	23.5(8.6)	26.3(8.5)	50.7(12.0)	47.2(11.0)
西獨	7.4(2.7)	9.9(3.2)	24.1(5.7)	35.6(8.3)
英國	3.6(1.3)	14.2(4.6)	7.6(1.8)	11.2(2.6)
소련	9.8(3.6)	12.1(3.9)	9.7(2.3)	14.6(3.4)
캐나다	2.5(0.9)	3.1(1.0)	11.4(2.7)	10.3(2.4)
기타	91.4(33.4)	97.7(31.6)	120.0(28.4)	129.5(30.2)
計	273.6(100)	309.3(100)	422.5(100)	429.0(100)
〈品 目 別〉				
1次産品	138.4(50.1)	112.6(36.4)	52.8(12.5)	56.2(13.1)
食 品	38.0(13.9)	46.7(15.1)	15.6(3.7)	16.3(3.8)
공 業 용 原 料	26.5(9.7)	23.8(7.7)	32.5(7.7)	31.7(7.4)
鑛 物 연 료	71.4(26.1)	36.2(11.7)	1.7(0.4)	5.1(1.2)
기 타	2.5(0.9)	5.9(1.9)	3.0(0.7)	3.1(0.7)
工 業 製 品	135.2(49.4)	196.7(63.6)	369.7(87.5)	372.8(86.9)
重 工 業 製 品	45.4(16.6)	63.1(20.4)	307.6(72.8)	302.9(72.6)
機 械 및 運 送 裝 備	7.7(2.8)	15.1(5.5)	172.0(40.7)	185.3(43.2)
化 學 製 品	13.7(5.0)	13.3(4.3)	44.8(10.6)	36.9(8.6)
輕 工 業 製 品	89.7(32.8)	133.6(43.2)	62.1(14.7)	69.9(16.3)
織 維 製 品	67.3(24.6)	82.9(26.8)	17.7(4.2)	27.0(6.3)

註：() 내는 구성비임.

〈資料〉 中共國家統計局, 前掲書

中共 對外經濟貿易部, 前掲書

耐久消費財에 대한 정부의 강력한 수입억제책으로 그 증가세가 현저히 둔화된 데 기인하였다.

수출입동향을 國別로 보면 홍콩 日本 美國 등 3개국에 대한 수출입의존도가 절반 이상을 점유하고 있으며, 그 가운데서도 홍콩의 수출입비중이 증가무역의 증대로 더욱 높아지고 있으나, 餘他國과의 교역관계는 수출입시장의 다변화 노력으로 다소 변화되고 있는 모습을 보이고 있다. 즉 日本 美國과의 수출입비중은 다소 낮아지고 있는 반면 西獨 英國 등 餘他 西方國家들과의 교역비중은 높아지고 있는 추세를 나타내고 있다. 특히 日本으로부터의 수입비중이 크게 축소되고 있는데 이는 貿易逆調

深化에 따른 정부의 對日輸入統制, 엔貨 강세에 따른 日本제품의 가격경쟁력 약화, 홍콩을 통한 제3국과의 교역 증대 등에 기인한 것으로 보인다.

품목별 수출입동향을 보면 수출은 국제원자재 가격의 하락으로 原油 등 1次産品이 크게 감소한 반면 纖維類 등 노동집약적 경공업제품은 현저히 증가하였다. 수입은 경제발전에 필요한 플랜트를 비롯한 기계 및 운송장비 등 중공업제품이 주종을 이루고 있으나, 최근 들어서는 인조섬유 및 합성섬유사 등 섬유제품의 비중도 크게 증가하고 있다.

◇ 外資 및 先進技術도입 크게 증가

中共은 1979년 경제개발을 촉진하기 위해 외국의 선진기술과 자본의 도입을 위한 中外合資經營企業法을 제정한 데 이어 1980년에는 廣東省의 深圳, 汕頭, 珠海와 福建省의 廈門 등 4개 도시를 경제특구로 지정하여 외국에 개방하였다. 그러나 中共체제에 대한 불안, 투자관련법령의 미비, 高水準의 토지사용료, 전력·교통·운수 등 사회간접자본의 불충분 등으로 1983년까지는 큰 성과를 거두지 못하였다. 이에 대처하여 中共정부는 4개 經濟特區에 대한 개방폭을 확대함과 아울러 1984년에는 上海 秦皇島 天津 大連 등 14개 연안도시를 經濟技術개발지구로 지정하는 한편 투자관련법을 크게 개선하여 외국투자자에 대한 우대조치를 실시하였다⁶⁾. 또한 1987년 9월에는 中共대륙 남부의 모든 해안지역을 생산 및 무역기지로 개발하고 가장 큰 섬인 海南島 전체를 경제특구로 추가 지정할 것이라고 발표하였다. 이밖에 외화자금 유치를 위해 外換專門銀行인 中國銀行(Bank of China)은 1987년 10월 정부수립 이후 처음으로 2억달러 규모의 유로債(금리 : LIBOR+0.0625%)를 발행하고, 12월에는 외화에금금리를 크게 인상하였다⁷⁾.

이러한 中共의 적극적인 외자유치 노력으로 외자도입이 외국차관을 중심으로 급격한 신장세를 보여 1987년 중 76억달러에 달하였으며, 산업별로도 처음에는 주로 3차산업에 집중되었으나 점차 石油化學 交通 전자산업

中共의 외자도입 추이

(單位 : 百萬달러)

	1983	1984	1985	1986	1987
總外資도입	1,981	2,705	4,462	7,258	7,603
외국차관 ¹⁾	1,065	1,286	2,506	5,015	5,330
직접투자	916	1,419	1,956	2,244	2,273

註 : 1) 導入基準

註 : 6) 稅制面의 주요우대조치로는 합자 또는 合作經營企業에의 출자를 위한 기계설비의 수입에 대한 수입관세 면제, 中外合資經營企業의 경영기간이 10년 이상일 경우 이익발생년도부터 2년간 소득세 면제 3~5년간은 소득세 50% 감면, 외국인투자자가 투자과실을 5년 이상 中共內에 재투자하는 경우 기념부된 소득세액의 40% 환급 등이 있음.

7) 美달러預金 : 연 5.25%→6.8125%

英國파운드預金 : 연 6.25%→8.0625%

프랑스프랑預金 : 연 5.75%→8.0625%

등으로 확산되고 있다.

한편 기술도입은 81~86년중 총 2,141건, 94억달러에 달하였는데 과거와는 달리 완전한 형태의 플랜트보다는 생산노우하우와 제조기술, 경공업보다는 기간산업인 기계·전자부문에 중점을 두고 있다.

◇ 1988년중 8%내외의 경제성장 전망

1988년중 中共경제는 대외개방 정책기조가 유지되는 가운데 지난해에 이어 견실한 성장세를 지속할 것이나, 美國 등 주요선진국의 경기부진에 따른 수입수요의 둔화와 경기과열 및 인플레이션 수속을 위한 中共정부의 긴축적인 總需要管理政策으로 실질GNP성장률이 1987년의 9%보다 다소 낮은 8%내외에 이를 것으로 전망된다.

대외거래면에서는 수출이 中共元貨의 약세에 의한 가격경쟁력 제고에도 불구하고 주요 교역상대국의 수입수요 부진으로 신장세가 다소 둔화되는 반면 수입은 1987년중 무역수지가 큰 폭으로 개선된 데 따른 수입억제정

1988년 中共의 경제전망

(單位 : 億달러, %)

	1987	1988		
		중공정부 ¹⁾	WEFA	NRI
실질GNP성장률	9.0	7.5	8.0	9.2
經常收支	8	—	△8	△9
貿易收支	△39	—	△49	—
소비자물가 상승률	7.5	6.0	7.0	5.0

註 : 1) 제 7차 5個年計劃 目標值의 年 평균

〈資料〉 World Economic Information Service,

中國(1987. 5)

WEFA, Asia Economic Outlook(1987. IV)

Nomura Research Institute, Investment Review(1988. 1)

책의 완화로 생필품을 중심으로 다소 증가할 것으로 보여 무역수지 적자는 지난 해보다 소폭 확대될 것으로 예상된다.

물가는 原資材의 공급부족으로 비용상승에 의한 인플레이션 유발가능성이 상존하고 있으나, 정부의 강력한 물가억제정책에 따라 소비자물가상승률이 지난해에 비해 다소 둔화될 것으로 전망된다.

한편 中共은 안정적 기반위에 지속적인 경제성장을 이룩하기 위해 앞으로도 경제개혁과 대외개방정책을 가속화해 나갈 것으로 보인다. 특히 中共정부는 제7차 5개년

계획기간(1986~90年)中 향후 3년동안의 정책기본목표를 90년대의 도약을 위한 기반확립에 두고 기업관리제도의 개선, 금융제도의 개혁, 가격체계 및 세제의 정비, 국제경쟁력우위 상품의 개발등에 주력할 계획이다.

그러나 이와같은 목표를 달성하기 위하여는 아직도 사회간접자본의 부족, 에너지 및 原資材부문의 공급애로, 인플레이션, 낙후된 기술수준, 거대한 잠재실업인구 등 해결해야 할 난제가 산적해 있어 中共경제의 앞날은 이러한 성장저해요인을 여하히 극복하느냐에 달려있다고 하겠다. ☐ 〈한국은행. 주간내외경제 제1357호〉

□참고자료□

韓國의 原油導入單價 추이 (C&F기준)

年度別 推移

(단위 : 달러 / 배럴 / %)

	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980
單 價	2.09	2.39	2.96	9.83	11.28	11.93	12.95	13.05	17.95	30.92
증 감 륜	21.5	14.4	23.8	232.1	14.8	5.8	8.5	0.8	37.5	72.3

月別 推移

연도	1981	1982	1983	1984	1985	1986	1987	1988
1월	35.22	35.09	33.64	29.19	28.75	27.52	15.59	17.20
2월	34.95	34.60	33.13	29.68	28.31	24.77	16.77	17.07 (잠정치)
3월	36.13	35.15	29.98	29.24	28.07	18.26	17.54	
4월	36.06	34.65	30.30	29.58	28.24	13.86	17.48	
5월	35.82	34.42	29.43	29.72	28.04	12.54	17.70	
6월	35.22	34.39	29.04	29.07	27.65	12.35	17.90	
7월	35.69	33.05	28.84	29.07	27.37	10.99	17.92	
8월	36.22	33.07	28.99	28.57	26.72	9.64	18.32	
9월	34.88	33.50	29.27	29.18	26.92	11.22	18.51	
10월	35.56	33.03	29.43	28.47	27.32	13.02	18.30	
11월	36.26	34.01	29.29	28.43	27.27	13.53	18.19	
12월	35.29	33.93	28.77	28.70	27.75	14.04	17.98	
年 平 均	35.62	34.06	29.89	29.07	27.73	15.10	17.73	
增 減 率	15.20	△4.38	△12.24	△2.74	△4.61	△45.55	17.42	

〈資料〉 대한석유회